administrativamente a seguradora requerida para receber seu seguro 

obrigatório de danos pessoais causados por veículos automotores de via 

terrestre – DPVAT – conforme dispõe a Lei nº 6.194/74. 

Todavia, logrou êxito parcial, eis que a seguradora 

requerida adimpliu com o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e 

sete reais e cinquenta centavos), criando entraves ao pagamento da quantia 

efetivamente devida, motivo pelo qual buscamos, nesta oportunidade, as 

barras do Poder Judiciário para que a Requerida seja compelida a satisfazer 

integralmente sua obrigação, eis que o Requerente tem o direito cristalino ao

[...]

responder aos termos do pedido, no prazo legal, sob pena de revelia, bem 

como para que compareça aos demais atos do processo, sob pena de 

confissão;  

d) Que a presente ação seja julgada TOTALMENTE 

PROCEDENTE para condenar a Requerida ao pagamento do Seguro 

DPVAT, no montante de R$ 7.087,00 (sete mil e oitenta e sete reais), 

acrescidos de juros de mora e correção monetária, quantia essa 

correspondente ao valor pretendido à título de indenização, nos termos do 

art. 292, inciso V3, combinado com o art. 319, inciso IV4, ambos do NCPC.

[...]

V – na ação indenizatória, inclusive a fundada em dano moral, o valor pretendido. 

4 Art. 319. A petição inicial indicará: 
(...) 
IV - o pedido com as suas especificações; 

Telefone/whatsapp  (95) 98111-4110 e-mail: marconevesadvogados@gmail.com 

Dá-se à causa o valor de R$ 7.087,00 (sete mil e oitenta 

e sete reais). 

Pede deferimento. 

Boa Vista, data constante do sistema. 

(Assinado digitalmente – Sistema CNJ/PROJUDI) 

MARCO ANTONIO SALVIATO FERNANDES NEVES